-1-

昆 明 市 发 展 和 改 革 委 员 会

昆 明 市 交 通 运 输 局

昆 明 市 住 房 和 城 乡 建 设 局

昆发改价格〔2021〕329号

昆明市发展和改革委员会 昆明市交通运输局
昆明市住房和城乡建设局关于主城区城市

道路临时停车泊位试点机动车
停放服务收费标准的通知

主城各区、各开发（度假）园区发展改革（经济发展）局、住房

城乡建设局、交通运输局：

为贯彻落实省委、省政府昆明现场办公会关于实施“城市交

通畅通工程”部署要求，规范城市道路临时停车泊位收费管理，

尽快缓解住宅小区周边停车难问题，并为下一步修订《关于进一

步完善机动车停放服务收费管理实施办法》（昆府规登准〔2017〕

3号）（以下简称《实施办法》）积累经验，经市人民政府同意，

-2-

决定在主城区城市道路临时停车泊位试点机动车停放服务收费标

准，现将有关事项通知如下：

一、基本原则

区分城市道路临时停车泊位所在位置、停车时段、泊位类型

等，按照“路内高于路外、拥堵时段高于空闲时段”的原则，制

定差别化机动车停放服务收费标准，满足车辆临时停放需求，并

引导车辆尽可能停放于路外停车设施。

二、试点区域

五华区、盘龙区、官渡区、西山区、呈贡区、高新技术产业

开发区、经济技术开发区、滇池国家旅游度假区、空港经济区位

于主城建成区内区域。

三、具体措施

经批准的城市道路临时停车泊位机动车停放服务收费实行政

府定价，由具有经营资格的主体负责管理并收取费用。将城市道

路临时停车泊位分为收费泊位、出租车泊位、专用泊位三类，具

体机动车停放服务收费标准如下：

（一）收费泊位

1.车辆临时停车 15分钟内（含 15分钟）免收机动车停放服

务费；新能源汽车免收每天一次且不超过 2小时（含 2小时）的

机动车停放服务费。临时停车超过上述免费时长后，开始计费。

2.白天时段（8:00~20:00）机动车停放服务费按《实施办法》

同时段收费标准执行。夜间时段（20:00~次日 8:00）机动车停放

-3-

服务收费标准为：一类区域 5元/小时、封顶收费 10元/次；二类

区域 4元/小时，封顶收费 8元/次；三类区域 3元/小时，封顶收

费 5元/次（收费区域划分按《实施办法》执行，详见附件 1）。

停车时间横跨两个时段的，按两个时段标准分别收费，不足一个

计费单位的按一个计费单位收费；连续停放超过 24小时的，超出

部分按上述规定重新计时收费。

（二）出租车泊位

巡游出租车进入出租车泊位临时停车 30分钟内（含 30分钟）

免收机动车停放服务费，超过 30分钟后按《实施办法》执行。

（三）专用泊位

符合专用泊位停放管理规定的车辆进入专用泊位停车免收机

动车停放服务费。

四、试点时限

本文件自印发之日起公示 30日，公示期满后开始试点，期限

6个月。试点期满后收费标准另行发文确定。

五、有关要求

（一）城市道路临时停车泊位机动车停放服务收费严格执行

明码标价制度，经营单位应在停车泊位显著位置设置公示牌，标

明收费定价形式、经营单位名称、收费标准、计费办法、收费依

据、投诉举报电话等，接受社会监督。

（二）机动车停放服务收费应遵循“收费与服务对等”原则，

严禁只收费不服务。城市道路临时停车泊位经营单位要不断改进

-4-

停车收费管理，制定停车管理标准化规程并向社会公布。

（三）试点期间，试点区域内城市道路临时停车泊位机动车

停放服务收费标准按本文件执行。试点范围以外的机动车停放服

务收费按《实施办法》执行。

（四）公众可通过电子邮件向市发展改革委反馈关于城市道

路临时停车泊位机动车停放服务收费相关的意见和建议。

附件：1.主城区机动车停放服务收费各类区域划分范围

2.主城区城市道路临时停车泊位机动车停放服务收

费标准（试点）

3.关于进一步完善机动车停放服务收费管理实施办

法（昆府规登〔2017〕3号）

昆明市发展和改革委员会 昆明市交通运输局

昆明市住房和城乡建设局

2021年 7月 5日

(邮箱：kmsfgwsfc@163.com)

-5-

附件 1

主城区机动车停放服务收费各类区域划分范围

一类区域：

（一）人民路、西昌路、金碧路、拓东路、白塔路围合区域；

（二）春城路、环城南路、南坝路、二环南路围合区域。

二类区域：

（一）二环路内除一类区域以外的其它区域；

（二）昆曲高速、北辰大道、盘江路、二环北路围合区域；

（三）民航路、二环南路、春城路、日新路围合区域。

三类区域：

除上述两类区域以外的其他区域。

-6-

附件 2

主城区城市道路临时停车泊位
机动车停放服务收费标准

（试点）

泊位类型 区域类别 收费标准

收费泊位

白天时段

（8:00~20:00）

夜间时段

（20:00~次日 8:00）

一类区域 4元/半小时
5元/小时

封顶收费 10元/次

二类区域 2.5元/半小时
4元/小时

封顶收费 8元/次

三类区域 2元/半小时
3元/小时

封顶收费 5元/次

出租车泊位

白天时段

（8:00~20:00）

夜间时段

（20:00~次日 8:00）

一类区域 4元/半小时 5元/小时

二类区域 2.5元/半小时 4元/小时

三类区域 2元/半小时
首小时 3元/小时

首小时后 2元/小时

专用泊位 不区分 免收机动车停放服务费

注：1.车辆进入收费泊位临时停车 15分钟（含）内免收机动车停放服务费；新能源汽

车进入收费泊位免收每天一次且不超过 2小时（含）的机动车停放服务费。

2.巡游出租车进入出租车泊位临时停车 30分钟（含）内免收机动车停放服务费。

3.专用泊位禁止不符合专用泊位停放管理规定的车辆停放。

昆明市发展和改革委员会办公室 2021年 7月 6日印发